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Przerabianie żeliwa w stanie płynnym,
a zatem bez ochłodzenia otrzymanego z
pieca surowca, jest odda/wna stosowane w
stalowniach, natomiast w ten sposób praca
nie jest dotychczas wykonywana w odlew¬
niach żelaza, prócz niektórych odlewni rur.
Nawet dołączone do wielkich pieców odlew¬
nie pracują w ten sposób, że żeliwo, czyli
tak zwany surowiec lejny, przetopiony zo-
staje w kopulaku dla wytworzenia „żelaza
drugiego przetopienia". Cecha takiego że¬
laza polega głównie na tern, że w piecu
przez oddziaływanie gazów i żużla podda¬
ne jest ono procesowi, przy którym wy¬
dzielony zostaje nadeultektycziny węgiel i
otrzymuje się drobnoziarnista struktura.

Wynalazek dotyczy sposobu, zapomoćą

którego żeliwo w żarze zostaje przerobio¬
ne na żelazo takie, jakie obecnie otrzymu¬
je się z kopułaka i posiada własności żela¬
za drugiego przetopienia, pfzytem ma tę
samą niezbędną dla każdorazowego celu
temperaturę, jaką posiada wytworzone We*
dług dotychczasowego sposobu pracy żela¬
zo z kopulaka, W tym celu żeliwo w stanie
płynnym zostaje zadane do odpowiedniego
pieca, np, kopulaka. Zasilanie pieca odby¬
wa się w zwykły dotychczas sposób, t. j,
wprowadza się koks, waptii&k i łom żelaz¬
ny. Płynne żeliwo zostaje celowo wiprowa.
dzone w ciepłą strefę, t, j. w żarzącą war¬
stwę koksu i przeprowadzone przez nią w
możliwie jaknajbardziej rozdzielonym sta¬
nie. Na rozprzestrzenienie się żlelaza^y^wiie-



ra działanie rodzaj wprowadzenia, a na¬
stępnie wi^lkopę kawałków koksu. Podczas
p^pływ^^eii^a,przez warstwę' koksu ga¬
zy płdtaienne wywołują wydalenie nadeu-
tektycznego węgla, a temperatura żeliwa
podnosi się do wysokości dotychczas osią¬
ganej w kopniaku do mniej więcej 1350 —.
1450°. Potrzebny dla każdorazowego celu
chemiczny skład żelaza daje się osiągnąć
w sposób prosty przez mieszanie albo do¬
datki podczas albo po procesie. Wlewanie
żeliwa i wydalanie obrobionego już żeliwa
może się odbywać bez przerwy.

Sposób może być wykonany we wszel¬
kich piecach, przy których możliwy jest
przepływ ,żeliwa w miałko rozdzielonym
stanie przez wymieniającą ciepło warstwę,
a zatem przez żarzącą się warstwę paliwa.
Przeważnie wchodzą tu w grę wszystkie
rodzaj e pieców szybowych, ale również i
odpowiednio ukształtowane piece komoro¬
we, piece rusztowe i również dają się za*
stosować do wykonania sposobu piece ob¬
rotowe. Gazy płomienne mogą być prowa¬
dzone na zasadzie przeciwpr^du, w jednym
kierunku albo poprzecznie do płynnego że¬
liwa, przyczem nie konieczne jest używanie
stałego paliwa, gdyż również dobrze mogą
być zastosowane paliwa rozpylone, płynne
albo gazowe, W tych wypadkach wskazane
jest zaopatrzenie pieca całkowicie albo czę¬
ściowo w odpowiedni odporny na działania
ognia materjał, który służy jako zbiornik
i wymiennik ciepła i powoduje jednocze¬
śnie niezbędny dla przeprowadzenia spo¬
sobu równomierny i-drobny podział płyn¬
nego żeliwa. Również stosować można w
sposób znany podgrzane powietrze lub pod¬
grzany gaz, jako też do ładunku pieca mo¬
że być dodany łom i t, p, dodatki.

Główne zalety sposobu są następujące:
wydajność kilkakrotnie się powiększa, dzię¬
ki czemu osiąga się oszczędność w ilości
pieców, Dalej zużycie paliwa w oddzielnym
piecu znacznie się zmniejisza, gdyż zbędne

się staje topienie. W ten sposób możliwe
jest, Wskutek podwyższenia temperatury
żeliwa w piecu, nadanie żeliwu potrzebne¬
go do każdorazowego celu ciepła.

Dalszą zaletą sposobu jest to, że wy¬
dzielające się Si i Mn nie spalają się, co
przy zimnem zasilaniu pieca jest dosyć
znaczne, a także usuwa się nagromadzenie
siarki. Żeliwo otrzymane w ten sposób na¬
daje się do wszystkich rodzajów odlewów
i pod pewnemi względami wykazuje lepsze
własności, niż zwykłe żeliwo z kopulaka.

Stosowanie sposobu nie ogranicza się tyl¬
ko odlewniami i może on być użyty we
wszystkich procesach, przy których żeliwo
zostaje przerabiane dalej, a szczególnie w
stalowniach. Szczególną zaletą wynalazku
jest możność nadawania żeliwu potrzebnej
za każdym razem w praktyce tempera¬
tury.

Zastrzeżenia patentowe,

1, Sposób obróbki żeliwa w stanie
płynnym, znamienny tern, że żeliwo wpro¬
wadza się do odpowiedniego pieca, nip. do
kopulaka, rozdziela się i poddaje działaniu
prądu gazu,

2, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że gazy płomienne wprowadzone
są na zasadzie przeciwprądu w kierunku
pionowym albo poprzecznym do płynnego
żeliwa,

3, Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że zamiast stałego paliwa sto¬
suje się paliwa rozpylone, płynne albo ga¬
zowe.

4, Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 3, znamienne tern, że piec
całkowicie albo częściowo jest wyłożony
odipowiednim materjałeim ogniotrwałym,
służącym do przenoszenia ciepła i wywo¬
łującym jednocześnie równomierny podział
płynnego żeliwa.

5, Sposób według zastrz, 1 -—4, zna-
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mienny tern, że piec pracuje na podgrzanem
powieitnzu lub podgrzanym gazie,

6. Sposób według zastrz, 1 — 5, zna¬
mienny tern, że żądany skład chemiczny
żeliwa osiąga się przez dodatki, dodawane
przed załadowaniem płynnego żeliwa, pod¬

czas pracy pieca' lub też po wyładowaniu z
pieca.

Frań z B urger s.
Zastępca: M. Brokman,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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